
 

 

1 

6  

11. – 12. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  28.3.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Cibule žlutá suchá................. 

Zelí bílé............................... 

 

5,62 Kč/kg 

8,40 Kč/kg 

11,00 Kč/kg 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

5 

9    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 12. týdnu 2022 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) žluté suché cibule     

o 0,10 Kč/kg (tj. o 1,2 %) na 8,40 Kč/kg. Vzrostla 

také průměrná CZV bílého zelí, a to o 0,20 Kč/kg na 

11,- Kč/kg, tj. o 18,5 %. Průměrné CZV ostatních 

sledovaných druhů zeleniny se stabilizovaly na 

úrovni předchozího období. 

Podle exkluzivního šetření TISČR průměrná CZV 

konzumních brambor v 10. týdnu 2022 oslabila            

o 0,07 Kč/kg na 5,62 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 3,- do 9,90 Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Antonia. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 12. týdnu tohoto roku poklesla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) dovozového řapíkatého 

celeru o 3,30 Kč/ks (tj. o 11,5 %) na 25,60 Kč/ks. 

Nárůst průměrné VC byl zaznamenán u cuket 

z dovozu, a to o 18,90 Kč/kg (tj. o 45,6 %) na 

60,20 Kč/kg. Stoupla také průměrná VC dýně 

Hokkaido z dovozu o 8,80 Kč/kg (tj. o 18,9 %) na 

55,40 Kč/kg. Průměrná VC importované hlávkové 

kapusty posílila o 2,40 Kč/kg (tj. o 10,8 %) na 

24,70 Kč/kg. Naopak průměrná VC lilku z dovozu 

poklesla, a to o 6,10 Kč/kg (tj. o 11,8 %) na 45,80 

Kč/kg. Dále se zvýšila průměrná VC importované 

červené papriky o 7,60 Kč/kg (tj. o 12,7 %) na 

67,20 Kč/kg. Oproti 10. týdnu stoupla průměrná VC 

dovozových rajčat o 7,10 Kč/kg (tj. o 14,1 %) na 

57,- Kč/kg. V případě keříkových rajčat z dovozu 

došlo ke zvýšení průměrné VC o 14,- Kč/kg na      

89,- Kč/kg, tj. o 18,6 %. 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

cuket (+ 76,0 %), keříkových rajčat z dovozu       

(+ 65,1 %), dovozového červeného zelí (+ 59,1 %) 

a salátové čekanky z dovozu (+ 53,8 %). Naopak 

poklesla průměrná VC dovozového póru (- 60,4 %), 

zázvoru (- 25,2 %) a dýně Hokkaido z dovozu         

(- 11,9 %).  

Průměrná VC konzumních brambor se zvýšila  

oproti 10. týdnu 2022 o 0,17 Kč/kg na 8,61 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 4,50 do 13,90 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně)               

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Antonia       

a Gala. 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 12. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 10. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg 12,00 14,00 13,00 0,00 0,0 

Cibule žlutá suchá kg 8,00 9,50 8,40 + 0,10 + 1,2 

Červená řepa kg   *   

Mrkev a karotka kg 8,00 12,00 9,30 0,00 0,0 

Petržel kg 30,00 48,00 38,60 0,00 0,0 

Zelí bílé kg 10,00 11,90 11,00 + 0,20 + 18,5 

červené kg   *   

kysané balené kg 14,00 22,00 19,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 15,70 19,60 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 
Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 12. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 10. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 4,90 7,00 5,96 - 0,04 - 0,67 

Antonia A 4,50 8,00 6,26 + 0,12 + 1,96 

Belana BA-B 5,20 6,00 5,67 + 0,04 + 0,74 

Bernina A 4,00 6,75 5,37 - 0,98 - 18,25 

Dali BA 3,30 7,20 5,60 + 0,02 + 0,41 

Gala B 3,45 6,50 5,58 + 0,02 + 0,31 

Laura B 4,90 6,50 5,54 - 0,01 - 0,26 

Marabel BA-B 5,00 6,50 5,57 - 0,10 - 1,80 

Marena AB 5,10 5,30 5,20 - 0,13 - 2,56 

Milva AB 5,50 6,20 5,87 0,00 0,00 

Musica BA 3,00 6,20 5,48 + 0,03 + 0,61 

Ranomi BA 3,30 6,00 4,93 + 0,13 + 2,70 

Red Anna BA-B 5,00 9,90 6,40 + 0,04 + 0,63 

Wega B 3,00 6,50 4,33 + 0,07  + 1,54 

Ostatní B 3,00 9,90 5,63 - 0,06 - 1,12 

Loupané - PE/přepravka, vakuované  11,00 18,50 15,49 + 0,15 + 0,99 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 
 
 

 
 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. - 12. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 12. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±12./10. t. min. max. průměr ±12./10. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  24,30 35,90 30,30 + 0,90 

Celer bez natě kg   *  11,90 23,90 18,50 + 0,30 

řapík ks   *  17,00 29,90 25,60 - 3,30 

Cibule světlá kg 8,50 16,50 12,40 + 0,20 7,90 23,90 12,20 + 0,40 

červená kg   *  12,50 24,50 19,00 - 0,50 

svazková sv.   *  12,10 15,90 15,10 + 0,30 

šalotka kg   *  45,40 79,00 57,20 + 1,60 

Cukety kg   *  45,00 72,50 60,20 + 18,90 

Červená řepa kg   *  9,10 16,50 12,20 - 0,70 

Čekanka salátová kg   *  71,50 124,00 106,90 + 7,60 

Česnek kg   *  67,50 129,90 90,50 + 1,10 

Dýně Hokkaido kg   *  52,90 56,90 55,40 + 8,80 

Kapusta hlávková kg   *  20,00 31,90 24,70 + 2,40 

Kedlubny ks   *  12,10 17,90 14,80 + 0,40 

Křen kg   *  100,30 126,00 111,50 0,00 

Květák ks   *  34,60 47,90 39,10 + 0,70 

Lilek kg   *  37,90 55,90 45,80 - 6,10 

Meloun cukrový kg   *  59,90 93,00 75,70 + 1,80 

Mrkev a karotka  kg 11,90 14,90 13,50 + 0,10 8,50 15,90 11,50 + 0,50 

Mrkev a karotka sv.   *  18,20 20,00 19,00 . 

Okurky hadovky kg   *  42,00 69,90 53,90 + 0,20 

Paprika bílá kg   *  66,00 115,00 80,20 - 1,00 

červená  kg   *  45,00 93,90 67,20 + 7,60 

zelená kg   *  45,00 74,90 62,80 + 5,80 

oranžová kg   *  58,00 78,20 70,40 + 6,40 

žlutá kg   *  50,00 86,90 66,50 - 0,40 

Pažitka v kelímku ks 18,20 52,10 31,40 0,00   *  

Petržel kg   *  22,70 39,90 32,40 - 0,30 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  73,10 94,00 83,40 - 0,70 

Pór kg   *  17,30 32,90 23,50 + 0,90 

Rajčata kg   *  43,00 84,90 57,00 + 7,10 

keříková kg   *  31,90 159,00 89,00 + 14,00 

cherry (250 g) ks   *  23,70 57,00 31,70 - 2,20 

Ředkev bílá ks   *  11,50 36,90 26,40 - 1,00 

Ředkvičky sv.   *  11,80 15,90 13,90 + 0,60 

Salát barevný ks   *  26,30 31,90 29,30 + 1,10 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 
 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY  



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. - 12. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 12. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±12./10. t. min. max. průměr ±12./10. t. 

Salát hlávkový ks   *  19,10 24,90 21,60 + 0,80 

ledový ks   *  20,00 31,90 25,70 0,00 

Zázvor kg   *  47,00 92,00 73,50 + 1,40 

Zelí bílé kg   *  6,90 14,90 11,80 + 0,20 

červené kg   *  13,90 22,50 18,30 - 1,10 

kysané balené ks 11,50 26,30 18,50 + 1,10   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 29,60 + 0,50   *  

pekingské kg   *  24,00 32,90 29,40 - 0,90 

Žampiony kg 51,60 102,00 69,30 0,00 51,60 59,90 56,80 - 1,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 12. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 10. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Antonia A 4,50 9,90 8,15 + 0,55 + 6,70 

Anuschka AB 5,90 8,30 7,40 + 0,05 + 0,68 

Belana BA-B 7,00 13,50 8,69 + 0,03 + 0,33 

Bernina A 7,00 8,90 7,97 - 0,43 - 5,33 

Dali BA 5,00 13,90 8,64 + 0,27 + 3,11 

Esmeé AB 6,10 9,90 7,74 - 0,10 - 1,31 

Gala B 5,60 12,90 8,72 + 0,14 + 1,56 

Laura B-BC 7,00 12,90 9,80 0,00 0,00 

Madeira B 5,50 7,30 6,47 + 0,06 + 0,90 

Marabel BA-B 7,00 13,50 9,08 + 0,07 + 0,83 

Milva AB 7,00 7,50 7,27 - 0,13 - 1,83 

Red Anna BA-B 6,90 12,90 9,36 + 0,07 + 0,80 

Vivian B 7,00 11,50 10,00 + 0,67 + 6,67 

Ostatní B 4,50 13,90 8,43 + 0,12 + 1,43 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 11,00 36,90 22,54  + 0,25  + 1,11 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. - 12. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021  

4. týden 2022 5,41 5,75 8,32 7,40 

6. týden 2022 5,45 5,58 8,58 7,44 

8. týden 2022 5,54 5,42 8,67 7,06 

10. týden 2022 5,69 5,50 8,44 7,10 

12. týden 2022 5,62 5,45 8,61 7,06 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57          

2022/21 v % + 25,5 + 22,9 + 16,8          

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 10. týden 2022 11. týden 2022 
11.t./10.t. 

2022 (%) 

11.t. 2022/ 

11.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,40 0,40 0,0 + 11,1 

Cukety Španělsko 1,66 1,96 + 18,1 + 66,1 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 - 13,2 

Chřest Francie 14,49 12,00 - 17,2 + 23,7 

Květák (ks) Francie 1,08 1,15 + 6,8 - 50,6 

Lilek Španělsko 1,24 1,10 - 11,3 + 7,8 

Mrkev Francie 0,55 0,55 0,0 - 21,4 

Okurky 500-600 g Španělsko 0,96 0,86 - 10,4 + 50,9 

Pór Francie 0,76 0,70 - 7,9 - 60,2 

Rajčata keříková Španělsko 2,50 2,50 0,0 + 56,3 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,75 0,75 0,0 + 13,6 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 11.3. -  15.3.2022                                                                       PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Kalisz Lublin Lódź Poznań 

15.3.2022 15.3.2022 11.3.2022 11.3.2022 11.3.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,60 1,00 0,93 1,20 1,00 1,20 0,73 1,27 1,00 1,20 

Celer kg 1,40 2,00 2,60 3,00 2,80 3,00 2,40 3,40 3,00 3,60 

Cibule kg 0,90 1,20 1,20 1,40 1,47 1,60 1,00 1,60 1,40 1,80 

Červená řepa  kg 0,90 1,50 1,50 1,50 1,40 1,50 1,00 1,70 1,60 1,80 

Mrkev  kg 0,70 1,00 1,20 1,60 1,40 1,50 1,00 1,50 1,60 1,90 

Petržel kg 2,85 5,00 4,00 4,50 5,00 5,00 2,40 4,00 4,00 4,80 

Zelí bílé  kg 1,00 1,30 1,20 1,40 - - 1,00 1,40 1,40 1,75 

Žampiony kg 6,50 8,00 6,00 7,00 6,76 7,34 7,50 9,50 8,00 9,33 

Dovoz: 

Květák ks 5,50 6,25 5,00 7,00 7,00 7,50 - - 6,00 7,00 

Okurky salátové kg 8,30 10,00 10,00 10,00 - - 10,00 11,00 8,44 10,00 

Paprika červená kg 8,50 12,00 14,00 14,00 11,00 12,00 9,00 11,00 11,00 12,00 

Rajčata kg 8,00 16,00 13,33 15,00 8,00 8,00 9,17 10,00 8,67 10,00 

Salát hlávkový ks 2,85 3,50 2,25 2,25 - - 2,60 2,80 3,00 3,33 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 11. týden 2022                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 2,00 5,00 3,45 2,69 9,99 5,46 3,00 10,00 5,92 

Cibule 2,50 10,00 4,33 2,79 9,99 5,71 4,00 20,00 9,43 

Kapusta hlávková 3,00 8,00 5,88 5,99 12,99 8,89 8,00 20,00 11,55 

Květák 5,00 15,00 8,38 8,99 19,37 14,14 10,00 25,00 15,64 

Mrkev 2,00 8,00 5,39 2,99 11,98 6,84 6,00 20,00 10,68 

Okurky salátové 12,00 20,00 14,83 7,69 29,99 16,52 12,00 25,00 19,79 

Papriky 12,00 25,00 16,97 14,59 27,99 19,61 12,00 40,00 24,26 

Rajčata 6,00 10,00 8,11 10,99 39,99 18,77 12,00 25,00 19,46 

Ředkvičky 12,00 35,00 20,33 - - - 10,00 35,00 23,50 

Salát ledový 3,00 16,00 10,25 15,00 29,99 21,24 10,00 25,00 18,23 

Špenát 8,00 18,00 14,06 14,99 39,98 27,15 10,00 50,00 23,67 

Zelí bílé 2,00 8,00 4,72 2,49 9,99 5,64 2,00 20,00 9,27 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 10. týden 2022 11. týden 2022 
11. t./10. t.  

2022 (€) 

11. t./10. t.  

2022 (%) 

Brambory 28,47 36,89 + 8,42 + 29,57 

Brokolice 65,28 64,92 - 0,35 - 0,54 

Cibule 13,38 21,77 + 8,39 + 62,71 

Cukety 79,82 64,16 - 15,66 - 19,62 

Fazolky zelené 185,72 177,91 - 7,82 - 4,21 

Květák 48,62 51,40 + 2,78 + 5,72 

Lilek 25,16 16,26 - 8,90 - 35,37 

Mrkev 23,94 23,95 + 0,01 + 0,03 

Okurky salátové 59,40 42,02 - 17,37 - 29,25 

Papriky 121,41 132,00 + 10,59 + 8,72 

Pórek 51,13 51,07 - 0,05 - 0,11 

Rajčata 93,92 105,60 + 11,68 + 12,44 

Salát římský (100 ks) 26,69 27,21 + 0,52 + 1,95 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 10. týden 2022 11. týden 2022 
11.t./10.t. 

2022 (%) 

11.t.2022/ 

11.t. 2021 (%) 

Brambory  0,44 0,45 + 1,5 + 21,4 

Brokolice 0,35 0,40 + 14,3 - 27,3 

Celer 0,51 0,53 + 4,0 0,0 

Cibule 0,43 0,43 + 0,7 + 38,0 

Cukety ze skleníku 1,05 1,05 0,0 - 1,6 

Čekanka červená salátová 1,00 1,10 + 10,0 + 69,2 

Kapusta hlávková 0,69 0,73 + 6,4 + 66,5 

Květák 0,57 0,58 + 2,0 + 4,0 

Lilek ze skleníku 0,60 0,80 + 33,3 + 33,3 

Mrkev 0,48 0,48 0,0 + 9,7 

Okurky salátové ze skleníku 0,73 0,80 + 10,3 + 14,3 

Papriky ze skleníku  1,00 1,05 + 5,0 - 27,6 

Rajčata ze skleníku 1,16 1,23 + 5,7 + 17,5 

Ředkvičky 1,81 1,81 0,0 + 37,6 

Salát hlávkový 0,85 0,82 - 3,1 + 22,3 

Špenát 0,86 0,88 + 2,5 + 9,3 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 11. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory Německo 36 - 68 30 - 40 - 32 - 60 32 - 60 

Brambory rané Kypr 104 - 112 96 - 112 - 100 – 108 100 – 120 

Cibule Německo 45 45 - 52 45 

Cukety  Španělsko 218 214 - 217 223 

Chřest bílý Řecko 975 931 - 805 942 

Květák (100 ks) Itálie 157 137 - 150 162 

Lilek Španělsko 124 96 - 119 150 

Mrkev Německo 74 62 - 59 92 

Okurky salátové (400-500 g) Nizozemsko 167 153 - 146 214 

Paprika červená Španělsko 250 225 - 236 274 

Pór Belgie 80 71 - 79 102 

Rajčata  Španělsko 207 178 - 209 185 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 94 87 - 85 86 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 11. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 153 100 163 

Celer kg 300 300 210 

Cibule  kg 145 180 150 

Červená řepa kg 170 250 190 

Česnek kg - 1 200 1 300 

Kapusta hlávková kg 265 300 250 

Kedlubny ks 250 260 180 

Mrkev kg 165 200 130 

Okurky salátové kg 800 1 000 680 

Papriky kg 1 058 1 300 1 250 

Petržel kg 600 400 400 

Pór ks 275 250 200 

Rajčata kg 1 063 1 200 850 

Ředkvičky sv. 200 - 150 

Salát hlávkový ks 200 200 135 

Zelí bílé kg 115 250 150 

Žampiony kg - 600 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 10. týden 2022                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,17 – 0,38 0,24 0,34 – 0,63 0,48 

 Brokolice D ks - - 0,98 – 1,20 1,14 

 Cibule kg 0,16 – 0,44 0,30 0,48 – 0,59 0,55 

 Celer D kg - - 0,59 – 0,90 0,80 

 Cukety D kg - - 1,55 – 2,30 1,76 

Červená řepa D kg - - 0,38 – 0,65 0,55 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,65 – 1,20 1,00 

 Květák D ks - - 1,40 – 1,80 1,64 

 Lilek D kg - - 1,69 – 3,00 2,31 

 Mrkev D kg - - 0,38 – 0,68 0,55 

 Okurky salátové D kg - - 1,40 – 2,77 2,13 

 Paprika červená D kg - - 2,39 – 2,90 2,66 

 Petržel  kg - - 1,00 – 1,19 1,09 

 Pór D kg - - 0,82 – 1,20 1,04 

 Rajčata D kg - - 1,60 – 3,90 2,29 

 Salát hlávkový D ks - - 0,59 – 1,18 0,85 

 Zelí bílé D kg - - 0,45 – 0,72 0,59 

 Žampiony kg - - 2,20 – 2,43 2,31 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Stát přitvrdí proti řetězcům. Nemají usurpovat malé producenty 

Je to jako pověstný souboj Davida s Goliášem. 

Malé potravinářské firmy a farmáři obvykle při 

obchodování s řetězci tahají „za kratší konec“ 

provazu. Nově by se však jejich podmínky měly 

zlepšit. Třeba v případě, že po nich obchodník bude 

požadovat peníze za reklamu, na které se předem 

nedohodli. Nelegální bude například i zrušení 

objednávky zemědělských či potravinářských 

výrobků podléhajících rychlé zkáze do 30 dnů před 

plánovaným dodáním. Počítá s tím novela zákona 

o významné tržní síle, kterou připravilo ministerstvo 

zemědělství. 

Úředníci věří, že nová úprava pomůže zejména 

malým producentům a potravinářům. Zákon totiž 

dosud reguloval pravidla jen pro největší společnosti 

s ročními tržbami nad pět miliard korun. Podle nové 

úpravy, která musí sladit české právo s platnou 

směrnicí Evropské unie, se bude omezení vztahovat 

již na firmy s tržbami převyšujícími 51 milionů 

korun. 

Pokud po přijetí novely odběratel vůči 

dodavatelům použije některou z nezákonných 

praktik, bude mu hrozit pokuta až deset milionů 

korun, anebo sankce do výše deseti procent jeho 

tržeb. „Novela má zabránit tomu, aby silnější 

odběratel zneužíval svého postavení na úkor 

ekonomicky slabších dodavatelů potravin                 

a zemědělských komodit,“ uvedl ministr zemědělství 

Zdeněk Nekula (KDU-ČSL). 

Řetězce navrhované změny vítají. „Hlavní změna 

bude, že tisíce zemědělců budou mít ochranu vůči 

potravinářským firmám, kterým dodávají suroviny,“ 

řekl prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu 

Tomáš Prouza. 

Právě farmáři ale pochybují, že by jejich 

podmínky změna mohla skutečně zlepšit. „Z tohoto 

zákona zatím dobře funguje jenom zkrácení doby 

pro proplácení faktur, které řetězce často dlouhé 

měsíce neplatily. Další věci, které tam navrhují, jsou 

složitě dokazatelné,“ řekl předseda Asociace 

soukromého zemědělství Jaroslav Šebek. Podle něj 

by stát proto měl malé a střední farmy podporovat 

zejména snížením byrokracie, případně i vyššími 

dotacemi. 

Zákon budí i obavy 

Také podle dalších odborníků nechává stát 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 28.3.2022  

   

6 

 

 
11. – 12. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

velkým hráčům na trhu nadále řadu možností, jak 

mohou své postavení upevnit. „Mám obavu, jestli to 

nepovede k tomu, že velcí obchodníci už nebudou 

obchodovat s malými dodavateli,“ prohlásil Pavel 

Březina, předseda představenstva Asociace českého 

tradičního obchodu. Velkým obchodníkům totiž 

podle něj nic nebrání, aby velkým potravinářům 

nechali velký podíl na regálech, a tím omezili prostor 

pro malé dodavatele. „Vzhledem k tomu, že 

zahraničním řetězcům v Česku patří 80 procent 

trhu, tak pro české potravináře nezbude moc 

subjektů, se kterými budou moci obchodovat,“ 

obává se Březina. 

Jeho slova potvrzuje také Roman Mazák 

z obchodního družstva CBA. „My jako odběratel 

nemáme nejmenší šanci ovlivňovat naše dodavatele, 

spíš oni uzurpují nás,“ prohlásil Mazák. Podle něj 

zákon o tržní síle nepomáhá ani zemědělcům. „Mělo 

by se to řešit úplně jinými zákony, třeba daným 

podílem českých potravin,“ myslí si Mazák. 

Větší roli než dosud by měl při kontrolách plnění 

pravidel hrát Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

(ÚOHS). Pod jeho dozor by nově měly spadat stovky 

firem z celého oboru, navíc by jim měl poskytovat 

konzultační služby. „Výhodou je jednotná a efektivní 

komunikace se všemi podnikatelskými subjekty, 

tedy metodické vedení, proškolení, poskytování 

výkladových stanovisek a právních aktivit,“ podotkl 

Miroslav Koberna z Potravinářské komory. 

To už se v praxi částečně děje.  „I v letošním 

roce jsme už absolvovali řadu jednání se sdruženími 

z oblasti zemědělství a potravinářství, na nichž        

je připravujeme na příchod nových pravidel             

a vysvětlujeme, jak na ně bude nová zákonná 

úprava v praxi dopadat,“ dodal mluvčí ÚOHS 

Martin Švanda.
Pramen: Denik.cz, 17.3.2022 

 

Evropská komise uvolní mimořádnou podporu pro zemědělce, ČR dostane              
270 milionů korun 

Na pomoc zemědělcům, kteří se kvůli ruské 

invazi na Ukrajinu potýkají s rostoucími náklady        

a cenami zemědělských produktů, Evropská komise 

uvolní mimořádných 500 milionů eur (12,5 miliardy 

korun). Po jednání ministrů zemědělství zemí 

Evropské unie to řekl český ministr Zdeněk Nekula, 

podle něhož Česká republika svými 270 miliony 

korun podpoří zejména producenty vepřového         

a jablek. Farmáři budou také v rámci mimořádných 

opatření moci osívat část ploch, které až dosud 

museli nechávat ležet ladem. 

Ukrajina patří k zásadním světovým exportérům 

pšenice, kukuřice či slunečnic a kvůli ruskému  

útoku nemůže svou produkci vyvážet, což výrazně 

zvyšuje ceny a ohrožuje zásobování zejména 

mimoevropských států. Unijní farmáři se navíc 

musejí potýkat s prudce rostoucími náklady na 

paliva a další vstupy. Komise proto vyslyšela volání 

řady zemí a rozhodla se sáhnout do mimořádné 

rezervy. „Jednotlivé země si určí, kde pomůžeme, ve 

kterých sektorech máme největší problém,“ řekl 

českým novinářům v Bruselu Nekula. Peníze by 

podle něj měly být k dispozici během několika 

měsíců a detaily jejich využití se ještě budou 

dolaďovat, klíčová ovšem v Česku bude podpora 

chovatelů prasat a pěstitelů jablek. Nekula 

zdůraznil, že v ČR ani v celé EU v souvislosti              

s válkou na Ukrajině nehrozí nedostatek potravin. 

Hůře postižené výpadkem ukrajinské pšenice či 

dalších obilnin jsou státy Blízkého východu či severní 

Afriky, jimž se bude unie snažit pomoci. 

Pramen: Zemědělec.cz, 22.3.2022 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 24. 3. 2021 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 

tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,589 Kč  1 PLN – 5,225 Kč     1 USD – 22,485 Kč  

                1 EUR – 24,650 Kč 1 HRK - 3,255 Kč  


